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flf vaše píižlí

objednávka jest

Potom dostanete nejei pivo jak otí al í cenně kupony
které mfižeto vyměnit za vc)k4 množatvi přcdoiřlů jež vy-

značeny jsou v našem nremiovém katalogu 42tř
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řídí družba tlampač dohazovač
To stalo se až pořekadlem V ('Aul

běžným "líez dohazovače nedá se

žádný sůalek uskoteéntí I" I te-

hda když se rodiny znají se od
tohoto zvyku neuchylují Tako-

vý dohazovač nechá si rodiči pf
Stíbo ženíeha dálí červený lístek
nu kterém je napsáno jeho jméno
a hodinu den mésíe rok jeho na-

rození Tento líslek donese biuř
do označeného mu domu a nebyl-I- I

mu označen mud sám takovou
rodinu nalézti Co učiní rodinu

takovým radostným posel-
stvími Pří všeobecném zřeteli nu
zisk ktťý u Číňanů ve všem roz-

hoduji- možno mílí zu to že první
olázku se lýká jmění ženichovu
vše ostatní že je vedlejší Tomu
však není tak jsou věci které jsou
Čínami ještě důležitější než otáz-

ka peněz Chc míli jistotu zdu
žádná zlá hvězda nevládne touto
záležitosti Proto první jeho krok

je k věštci a kouzelníku jichž
pověrčivého množství ži-

je u týje veliké množství

Věštce nasadí své veliké kostě-

né brejle a hlubokomyslné pozo-

ruje ony člyry údaje o narození
ženichově které nu červeném líst-

ku zaznamenány o dui hodině u
měsíci i roku narození a pak stejné
hlubokomyslné pozoruje tytéž je

na lístku nevěstině Najde-l- í

něco co nejde mu dohromady
pak nemůže se zamyšlenému sňa-

tku nic hýli a červené lístky ženi-

cha a nevěsty putují zpět k jejich
rodičům Často se tito tím nespo-

kojí u vyhledávají věštec jiného
flekne li i ten totéž co jeho před-

chůdce není tím ještě nic řečeno
neboť nii učení lidé nu světě ne-

mají vždycky souhlasné názory
Ale i když se tak stane a vypoví
příznivé pidť ještě tři dny se če

FEEMONT

2 vyrábí a Jahvuje Plzeňské pivo

7 j't nejblížší importovanému

t Koučástky tohoto jiva nejlepňí slad dělán % nejlejího

HUSOV OLEJT

Třetí den po pílebodii llnsoví
do KoHtníei (Ti lÍHtopadu) pří vrzl
tam pui Víelav Dubo" bepeěný
líxt řilí (flejf dany" Humoví králem

Zikmundem IdMina f m t o jet vel-

mi (Mf}!i a proto jiiifuo znát I jí
v plném yuluS jež jent nÍHl'ují''í
"Zikmund z boží milosti ířím-k- ý

král vždy rozmnožitel íííáe a

Uherský Ualmatský Chorvatsky
atd kril vicm a jednotlivým k

církevním í véHkým
markrabím hrabatům ba-

ronům vznefieným náčelníkům
ňíedníknm rytířům mafiftm hojt-řj- j

i íj fi in rnoenoslcm Kprávefím

představeným eelným výbéréím a

úředníkům kterýmkoli mést mí-atee-

vsí it míst obcím a rychtá-
řům jejíeli jakož í ostatním na-áí-

a avnté unie poddaným a vér-ný-

k nimž přítomná listina při-

jde milost královskou a vše do-

bří
Ctihodní osvícení urození a věr-n- í

milí! Ctihodného mistra Jana
Husa svatého bohosloví bakaláře
zřízeného a v uměních mistra uka-

zatele přítomné-
- listiny jenž z krá-

lovství Tenkého eestuje kil vňeobe-enémi- i

snému který vbrzku v mě-M- é

Kostniei konat i se mi jehož
také do naší a svaté ffíse ochrany
a péče jsme přijali vim všem a

každému z ván z jl na srdce dopo-

ručujeme přejíce si abyste ho až

k vim přijde % povinnosti mile

přijali blahovolně s ním ruik hubi-

li a v tom co patří k rychlosti a

bezpečnosti jeho cesty jak po zemi

tak po vodě blahovolnou mu pod-

poru poskytli jakož i jemu se slu-

hy koňmi zavazadly a všemi věc-m- i

kterýmikoli cestami přístavy
mosty zemčmi panstvími okresy
pravomocemi mčsty městečky
hrady vesnicemi a kterýmkoli ji-

nými místy bez jakéhokoli place-
ní mýta mostného cla u kterých-
koli jiných paplatkíi jiti státi
zdržovali se a vrátili se dovolili

jemu i jeho průvodu kdyby tře-

ba bylo o bezpečný prii vod z po-

vinnosti se postarali ku cti u váž-

nosti nasí královské velebnosti
Dáno ve Špýru léta 1'áně 1414

2 ječmene v našem pivovare a pravý eesny žatecký chmel jest
% Používán Obsahuje !i rroeenta líhu a íest doporučován mim

hými lékaři
Chcctedi sobě pochutnali

Bohemian
MALO-- 1 VELKO -

A- - a vňornl různými

nejnovéjél systém
liozlířnó druhy a ceny ZvMAtul

Vlnu [loňtoviiím Za vSecky nUstrojo

IH dne niésíef října království

naíícb 1'herskébo atd Zl ílímskč

ho pak pátého
Z rozkazu pana krále Míchal z

Mrefu kanovník vratislavský
Toť tedy ona památná listina

jež zavdávala od zatčeni Husova

až po naáí dobu podnět k častým

sporům Kdežto někteří tvrdí že

Iflejf Zikmundriv zatčefdm a uiá-leriíi- n

ílusovým poruňen nebyl

1'alacký ) zastávají jiní názor že

(rlejt poruácii byl

Abyehoiíi otázku glejtu Husova

bezpečně a správné mohli rozhod-

nout! nutno mít i na paměti celou

řadu okolností z nichž někteří po-

znánu teprve prj líčení procesu
Husova 1'roto záležitost íflejtii
Husova vyřídíme pinč až po vy-

líčení upáleni Husova Dne pro-

zatím vybízíme čtenáře aby dobře

uvažoval o znění ochranného listu

Zikmundova daného Husovi Tří

tom poukazujeme nu ono nepopi-

ratelné faktum že Jistina Zikmun-

dova mluví k poddaným Jtímské-h- o

krále duchovním u světským a

že naprosto není adresovánu ku

všeobecnému sněmu církevnímu
Ač uherští a němečtí preláti byli

jednotliví poddanými Zikmundo-

vými přece sněm jako nejvyšší
autorita církevní nebyl poddaným
Zikmundovým— stál úplně vedle

něho Zikmund také dle tehdej-
ších právních náorij neměl ani

moci atd práva někoho z trestní

moci všeobecného sněmu vyjmou-t- i

leé by ovšem byl chtěl užití

hraehiální moci tedy násilí

Jestliže dále uvážíme obsah glej-

tu Husova tedy ukáže se nám s

nepochybnou jistotou že tento

(ílejt má za účel zabezpečit Huso-

vi rychlé a bezpečné cestování na

echtó do Kostnice i zpět Ovšem

mčbi-l- i nastoupit! tato eventualita

cestu zpět to neleželo v moci Zik-

mundové o tom tnčl rozhoduouti

všeobecný' církevní sněm (ilejt
Husův chtěl pouze říci že bude-!- i

se Hus vracet! z Kostnice do vla-

sti bude požívali téže bezpečnosti

jako na cestě do Kostnice íllejí
takto pojatý ač neposkytoval Hu-

sovi immuiíitu vůči sněmu církev-

nímu nebyl přece listinou bezvý-

znamnou byl něčím mnohem důle-- !

žitějším než nynější pas (jlejt měl
Husa chránili proti násilí proti
zakročení se strany kohokoli z

poddaných Zikmundových To ne-

bylo bez významu když si připo-

meneme že Hus byl stižen nejtěž-š- í

církevní kletbou že všude kam

přišel a ještě tři dny po tom mě-

ly býti zastaveny bohoslužby I

bylo se obávali aby proti němu

lid cizích zemí nevystoupil nepřá-

telsky a neublížil mu Jest sice

pravda že psaný tflejt byl Husovi

doručen teprve v Kostnici ale tře-

ba mít! na paměti že čeští páno-

vi Jan z Chlumu Václav z Dubí

a Jindřich íaicernbok kteří Husu

doprovázeli byli Husovi dáni za

průvodce ěi ať tak díme za "živý
průvod" Zikmundem že za tako-

ví všude se vydávuli a že také nu

onen psaný ulejt pro nějž jel z

N'orimberku pan Václav z Dubě ke

králi na Kýn se odvolávali a že

tedy onen písemný tflejt působil
vlastně již dříve než Husovi byl

doručen

l)r Fr Vratislav
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Módní světA
J

valu rti'r V rul Novotný přítom-

ným pověděl potřební o předmí-lee- h

zde vystavených Mezí pří-

tomným! mimo členy komité j
upatřilí ouze několik pán kteří

zájem o výsífivu projevil! jíž v

první chvílí Jíylí to zejoiim rek-

tor české university a spolu přeď
nedá universitní komise pro uspo-

řádání slavností Husovy ] M

prof dr Kamil r irof dr
Fr Hrtinu prof dr V Flajšhana
MI Hr Záboř býv městský fysik
dr Mastný
Ten kdo se zajímá o ÍUtia na-

lezne ve výstavě mnoho zajímá
vého čeho dosud neznal Nemů-

žeme přirozené zdi podat i vše co

výstavka obsahuje možno nám

jen několik předmětů
Velmi za jímavč je číslo J — vlast-

noruční opí Husův (fotografie
dle reprodukce) traktátů Viklí-fovýc- h

z roku lW Hus tehdy
začínal samostatnou dráhu univer-

sitního profesora jako mistr řídí-

cí směl si libovolně zvolili knihu
kterou chtěl vykládali A Hus si

zvolil traktáty Viklífovy Byl už

tehdy jeho ctitelem ač neznal je-

ště jeho spisů theologických V

tomto opisu jsou velezajímavé po

známky jež Hun připsal u které

vrhají výmluvné světlo nu jeho
smýšlení a povahu Opis tento

byl dokončen jak Hus píše v den
sv Jeronýmu Klovunu

Velmi důležitá jest dálo Kniha
děkanů fakulty filosofické (č 2

výsl) kde jest obsažen úřední zá-

znam o činnosti jednotlivých dě-

kanů Tu nalézáme vlastnoruční

podpis Husův Hus psal krásně
měl ruku vypsanou a jeho povaha
jest cele vtělena v několiku oněch

tazích

Cis !l — předvádí nám originál
listiny kterou generální vikář 0-jí- ř

dne M března 1102 potvrdil
Husa za kazatele při kapli betlém-

ské

Cís1 — jest domnělý originál pa-

pírový s obranou Husovou proti
pomluvám o jeho kacířství u vypu-
zení Němců z university po 17 říj-

nu 110!)

Také číslo f je velmi zajímavé
Předvádí nám rukopis Husův v

řeči francouzského vyslunee
před králem Václavem nu Horách

Kutných pořízeném na rozkaz M

Křišťana z Prachatic r 1401)

Dále nalezneme ve výstavě množ-

ství rukopisů spisů Husových ja-

kož i tisky těchto spisů Tu mož-

no sledovati jak se o Husovy spi-

sy zajímalo století 16

Iíohuté a zajímaví jest též oddě-

lení III jež nám představuje Hu-

sa v umění a to a) v obrazech b)

na skulpturách c) na keramice d)
nu vazbách e) na medailích f) na

zvonech

Nejslarsí obrazy znázorňující
Husovo zajetí odsvěeení cestu na

popravu u jeho upálení podává
nám Kroniku Oldřichu Richcritha-l- u

jenž byl měšťanem a městským
úředníkem kostnickým v době

koncilu V této Kronice jako vů-

bec na obrazech stol 15 u také v

prvých dobách století 1C jest Hus

malován bez vousů

Číslu 200 u 207 podávnjí po-dob-
u

Husovu nu zvonu v Okrou-

hlici č 20H podobu Husovu nu zvo-

nu ve Včelové

Oddělení IV seznamuje návštěv-

níka s pohledy na místu význam-

ná v životě Husové Jest til rodný
domek IIusúv Husinec Pruchati-e- e

Praha různé chrámy a stavby
s nimiž II u vešel v nějaký styk
dále Kutná Hora Kozí Hrádek

Žebrák Krakovec Sehraním No

rimberk— vše v hivořích kudy
Hus cestoval do Kostnice Kostni-

ce (č 2t:i-2- 72)

Považujeme za samoxřcjiiií že

výhtavu niisšlM všichni uvédu

měli (''echové Pruhy a že také
m ho í i venkovu se přijedou !' ni

imt livat Stoji m to

Dr Fraut Vratislav
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"fíí kt ředu" jak naývám
také Veleiiái čínskou byla do po

slední chvil rovněl V Ucbepeřl
íe bude stt na do válečného vl

tu (MMtuá livot Cloním je tak

najimavý lieid potřeba ani ttt

kuvélio vnčjiibo popudu aby hom

m ne jt ljhH io přečetli učen u tmu

to podivuhodném orUMoúlnioi ti

du C Číňanu rdlt jiných #uji

trnitých řň kirkleriuj jest
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H klety loá rij V blit lil koltier

valiud rá lpovld4jb $ pova re
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Frank Svoboda

Umělecký závod

POMNÍKOVÝ

Nejvčtáí
sklad pomníků

ve Spojených Státech
1215-2- 5 So 13th Str
OMAHA NEBR

Phones:

Office: Douglas 1872
V' řil Jiesidence: Douglas 5216

Závod pohrobnický a balsamovačský
vinna

Frank a Dorota Jandovi

!rnV't:' pohrobníci a talsamovail
v č1235 již 13 ul Omaha Neb

Idikvci u lián iUlríUn lovní Jl uiM kilnkollv

dodáván přímo obeeeriHtvu Adre-

sujte nu inajitťde Dr Peter Kahr-ne- y
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Lee-Glass-Andree-
sen Hardware Co

puodAvA vk velkém
tlaěcně vyráběné a lukovmifl plechovA nářinl — Cínovaný plech žolezný plech
a kovovů božl — )Htruitý dnít hřebíky iiořífuké zbužl bicykly třnlnó řbra-u- i

r&bujo a nportovnó zboží víclio drutiu £
Oth and llarney SLrcets OMAHA NEBRASKA
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ká neslane-l- i si něco co by zna-

menalo neštěstí Tak na př roz-

bití nádoby nebo nevysvětlitelná
ztrátu nějakého předmětu v jedné
z obou domácností stačí aby zamý-

šlené manželství úplně bylo zmaře
no Jde-l- i vše dobře pak přikro-
čí se k formalitám které se úplně
podobají našim — vydú se snební o- -

zmimení ozdobené zlatými draky
u ženichu zlatým phoeníxem u ne-

věsty Obě oznámení píší se při
vzývání předků a při rozsvícených
svících a posvátném dýmu ježto
Číňané jsou toho názoru že Jíůh

sám nebo nebe toho spojení dává

dohromady Svíčky zapalují se

za bílého dne protože dle víry li-

du zaplašují zlé duchy Po vý-

měně snubních lístků je zasnoube-

ní pravoplatným u může býti roz-

vázáno jen z důvodů nejvýš váž-

ných To se však stává málo kdy
jakkoliv zasnoubení trvá i celé de-

setiletí protože často zásnubu jí se
děli už v útlém věku ba i před na-

rozením ještě v lůně matčině
Před svatbou musí zase věštce se

svou moudrostí ven neboť nikdo

by si netroufal den tak důležitý
stanovití bez něho Ten určí také

dny ve kterých rnú býti střiženo

na svatební šat a zhotoveny kraj-

ky k svatebnímu loži

Ráno v den svatební loučí se ne-

věstu již velmi časné obyčejně me-

zi pátou a šestou hodinou s do-

mem otcovským Přesnou chvíli
určí opět věštec Nevěste nabíd-

nou doma na rozloučenou něco k

jídlu mrav však káže aby ničeho

nepožilu za to matkou průlevu jí
mnohé slzy Dospěl li průvod svu-t- i

bní před dům ženichův je pro-

vázen davem čumilů hulákajících
do jichž řevu hudebnici pokud
možno nejhlučněji vyhrávají
Mezi tím služky pomáhají své

pani při vstupováni do nosítek

líouml se že jako u nás seběh-

nou se k tomu zase davy zvědav

mi kteří však tváře nevěsty nevi

di neboť tato hned po opuštěni
rodilého domu navlékla přes hlivu

kapuci která ji tvář úplně aha

luje Kdvl se svatební průvod bií
í UlUllžcI llllíldý ZlllUÍ ie šlkll

vytli piíbinsnýeh u přátel ktefj

s' k svat bč dustiivdi a jde k po
leli v ložnici svatební Pii obV

dé hru jo mbobt pani luh podle na

iielt luUorú došli divnou Nesiníť

iieVhu pojixti lahůdek předloze

nu h které její rodiče vlastně po
-- ldt ji Ptsjíiiotiti je tniiie ale I

Isiied jUli Jit h nesnil Má vá

mul tváll tt liil k) ediH ttiliiu co

hoř dá se obilním lil sliuktuii

Ji si dobře t liuliuiti ZíUbn hosté
i píibutld poorili nevěstu #d

-- e správnA hnvá

vláltnl nWedk ťiuokilui i

tthouheni Jsou l ' Kdvbv Mtou

lelUH umřel tu ' rodič tievčsl v

eťvčejm siiMÍ lo oci id mtttjtU

pik ji litovu pokud tiotiiio ll'j
rvibleji ittuiombití Pn tom ♦

Aosllivá vvhvbjl imiucii u smití

uby ptivtčivl liiiličn tuiVthu letu

VÝSTAVA HUSOVA V MUSEU

KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO

Tel DouU l'M

clili dověděvše he lit nepovniivtili
vée yu hputne ziiiiiiieid il yiixnoii-bei- d

li lieŇléistí Ne vždv se to

Mink héíe přilití vážné zvláhlé je-

li nevéklii dobrou piirlii u xvuthn

se kIiinI ne slejiiýnii obřady jako
už napřed pověděno ťo je a jí

liuun e v žádné třídě éíiťiké upo-leénos- ti

není žáiluýeh Ntiirýeli
tulit-deiie-

neboť téiko tulil ne II

obejiti se v lásee be hli-

nité eiiv 1'eviiost sakil iiianel
v kvtli pak je tak veliká že vdovy
éaitti knněl si bev i oliéKeiiím

iitopeidin lulxi i hlatbiu éitsto i

opijein lehajíce si vedle nntvoly
Keiiirebloi nitiže livodilii toho

je éaslo veliká prhhvliiusl ženy
k inui ti pil iii vvldidkit do bu

doiieiiiDití

Vyoko V horáťh "Obyvatelé
Utni malé holkké VenlliélV" pU--

pan r Matni t Ano ťuh "iy
vide Hittvtj( M oenoill #ádubV

lha iVtrn lloboka Knidy d

kiid lv U lék idtváH ln a bi #v bu

de ulmku hAntO V kaíe fodiné

de J4 kAm j in b)l h dlubmt
dobu liut ilutiiobo ídravl ku

kémt iAiiií kaidéiiut id" b'

liVld dkv jloboku Jln vloetda

Nikoliv lékaíittiká iiodo ina
l priwt) bvltonV bk Vtvis jiV
Voliv lont t#Mbb tuOiau OViUI je
V wiivánl m vb lo I klu rktY J

Začátkem červnu byla zeelu tiše

beze všech okázalosti otevřena v

místnosti museu království České-

ho kde bývají vystaveny rytiny

výstavu Husova Jest to hold jejž
it příležitosti ftlKl výročí upálení
M lana llusi přináší česká uni-

versitu Karlo Ferdinandova xvémii

bývalému slavnému rektorovi a

profesorovi Výstavku potrvá do

15 července

Výstavku je dosti bohatá u pěk-

ně uspoí Adiinu Zásluhy o ni (

skuli si hlavní ti členové sboru

profesorského jej ie lil vědní obor

přivádí ji v iitálý tyk a Husem

nebo kteí i jako mialei tiuuMeckýeh

pHinútek vUicleh n k Husovi je-

ho Jivotu prachu u jeku dobA by-

li především k uspořádáni výstav
ky povoláni

VýsUvni komitét má v čeb při
HMetiž liejpiediiAjiihti imieloi i

tuett Vťtleťkébtt bádáni (l lluto
V i pruf'r Vovot něho tt tsl řle

ny proř Hry Kr ťbvhtrt ZdeiV

ku NV jedle ho KmiU Smetánku
ťVéA ZďrU frUtupcem pole

řuottt iiuiwjot jest dorid řad

Jroliv tbill Vedlt těchto pánu
pUmV itii iVUKf prneoval H litu

ji lobliotln kář l'blr A loleu
k výborný inleťt rf iky
Vyt4i jk ul jHivídemi ib4

jcnai bjU b'rt Vieeb projev ft et
U tiá% ta tlm %W přrkyjHi

13G0 — Dámské šaty po doma-ck- u

Střih v (i velkostech: :U M

o 40 42 u 44 pulce míry pře pi-

ka Na Sáty j Ht jmpothdd 7 yar-

du MtVpaleové látky pro velkost

I n! řidni Střih na řepíček jest

pouze jeden n nice prostředni
Vii-kim-

ti

a vyžaduje i yardu 27 pal
eové bitky Sukně při nohách iiuV

il asi t yardy
1040 — ZAstéra pro dáray —

StiiU ve U velkostech Malá pro-

středni a Velká Vyžaduje

yardu :SU palcová látky n pru

třrdui velkost
1385 — Ittmk4 ptiip&lovi

kukni Střih v ti velkostech) 22

1'it tíl a aj paU1 míry v

lW Jest íapothll l yardy 41

pulcovi Útky lí Ahyb a 5 yar-

du itahvhy Ii4 wlkt '2i pa!

SttknA prt tí?eidm okrujt méil

M yardu
1290 — Živůtek pro lUmy —

Strdi V tt velkostech i lil U

pi a li pd lidry při ia
VyUltfjw t yard 41 pbW lát

ky im v%lkl So' pikU-f-
t

ff iU UV WiiM )#4m aít
ttn Hnit 4tM ♦

ty tu )4

yrt kj4n4t (HHllrthl

p4U WitV


